PAGE
2

                                                                                                         УТВЕРЖДАЮ

[image: image1.jpg]

                                                                                                     Председатель Комиссии
С.В. Липатов

                                                                  «30 » ноября  2012 г.
Протокол № 30
заседания Комиссии РСПП по телекоммуникациям и информационным технологиям

РСПП, Котельническая наб.17, зал заседаний, 29 ноября  2012 года, 15.00 -18.00.
Повестка дня:
Организация взаимодействия и ознакомление председателя Комитета ГД по информационной политике, информационным технологиям и связи Митрофанова А. В. с позициями Комиссии по  наиболее актуальным вопросам отрасли.

Присутствовали:
	№ п\п
	ФИО
	Должность

	Члены Комиссии (представители)

	1.
	БУЛГАК

Владимир Борисович
	Председательствующий, главный научный сотрудник, профессор МТУСИ

	2.
	ДОМБРОВСКИЙ

Юрий Анатольевич
	Президент Ассоциации региональных операторов связи

	3.
	КАРАСЕВА

 Ольга Сергеевна
	Начальник службы Центральной станции связи – филиала  ОАО «РЖД» (ЦСС РЖД)

	4.
	КОМЛЕВ

Николай Васильевич
	Исполнительный директор Ассоциации предприятий компьютерных и информационных технологий

	5.
	КРУПНОВ

Александр Евгеньевич
	Президент Инфокоммуникационного Союза

	6.
	ЛЕЩЕНКО

Михаил Александрович
	Заместитель генерального директора ОАО "Связьинвест"

	7.
	ЛОГВИНЕНКО Александр Игоревич
	Директор департамента корпоративных коммуникаций ФГУП РТРС

	8.
	ПЕРШОВ

Александр Николаевич
	Заместитель руководителя Департамента государственной политики в области связи Минкомсвязи России

	9.
	ПЕТРОВ

Дмитрий Евгеньевич
	Руководитель департамента

 ОАО «МегаФон»

	10.
	ПОПОВ

Вадим Юрьевич
	Директор Центра радиочастотного обеспечения орбитальной группировки ОАО «Газпром космические системы»

	11.
	РОДИОНОВ

Иван Иванович
	Профессор Высшей школы экономики, председатель Совета директоров ОАО «Ростелеком»

	12.
	СУДЬИН

Вячеслав Юрьевич
	Ответственный секретарь Комиссии

Приглашенные
	13.
	ШОХИН

Александр Николаевич
	Президент РСПП

	14.
	МИТРОФАНОВ

Алексей Валентинович
	Председатель Комитета ГД по информационной политике, информационным технологиям и связи

	15.
	БЫКОВСКИЙ Михаил Юрьевич
	Руководитель направления телекоммуникационного и банковского законодательства ОАО «Мобильные ТелеСистемы»

	16.
	ЕФИМОВ

 Алексей Викторович -
	Начальника отдела информационной политики и проектов в сфере культуры представительства Правительства Тюменской области в органах государственной власти РФ

	17.
	 ИБРАГИМОВ Руслан Султанович
	Вице-президент по корпоративным и правовым вопросам

ОАО «Мобильные ТелеСистемы»

	18.
	КАНТАРЖИ

 Сергей Исаакович
	Директор отдела прямых и корпоративных продаж Canon

	19.
	КИСС

Павел Эвальдович
	Советник Аппарата  Совета Федерации

	20.
	КОНОНОВ

Дмитрий
	Руководитель направления ОАО «Вымпелком»

	21.
	КУДРЯВЦЕВ Артем Владимирович
	Президент

ЗАО «Компания ТрансТелеКом»

	22.
	КУРОЧКИН

Александр Анатольевич
	Генеральный директор ОАО «СМАРТС»

	23.
	ЛАГАЕВА Валентина Петровна
	Заместитель директора Департамента правового обеспечения ОАО «Ростелеком»

	24.
	ЛЕВЧИК

Василий Анатольевич
	Руководитель нормативно-правовой секции АРОС

	25.
	ЛОЛУА Светлана Геннадьевна

	Начальник отдела правового взаимодействия с государственными органами ОАО «МегаФон»

	26.
	МАЛЫШЕВ

 Михаил
	Менеджер по работе с крупными заказчиками

Adobe Systems в России, Украине и СНГ

	27.
	МАРДЕР

Наум Семенович
	Вице-президент по взаимодействию с органами государственной власти ОАО «Ростелеком»

	28.
	ОСИТИС

Анастасия Петровна
	Президент Международной академии связи

	29.
	ПАНКРАТОВ

Александр
	Председатель совета директоров ООО «Новая реальность»

	30.
	ПОПОВ

Александр Николаевич
	Аппарат Комитета ГД по информационной политике, информационным технологиям и связи

	31.
	СКОРОДУМОВ

Андрей Иванович
	Исполнительный директор Инфокоммуникационного Союза

	32.
	ФЕДОРОВ

Дмитрий Николаевич
	Заместитель генерального директора ООО "Телесофт"

	33.
	ХРАМЕНКОВА Тамара Николаевна
	Старший юрист Департамента правового обеспечения ОАО «Ростелеком»

	34.
	ЧЕРЕПОВ

Виктор Михайлович
	Вице-президент РСПП

	35.
	ШВЕДОВ

Андрей Вячеславович
	Технический Директор ООО "Телесофт"

 Слушали:
Приветственное слово. Шохин А.Н., президент РСПП.

Вступительное слово. Булгак В.Б.
Доклады:
1. О направлениях развития и  перспективах отрасли телекоммуникаций.

Крупнов А.Е., президент Инфокоммуникационного Союза.

2.
О вопросах регулирования использования радиочастотного  спектра в Российской Федерации. Домбровский Ю.А., президент Ассоциации региональных операторов связи.

3. О необходимости программы государственной поддержки развития информационной инфраструктуры. Лещенко М.А., заместитель генерального директора ОАО «Связьинвест».

4. О совершенствовании системы  оказания универсальных услуг связи.

 Петров Д.Е., руководитель РГ, руководитель департамента ОАО «Мегафон».

5. О стратегии развития транспортной инфраструктуры магистральных сетей связи в Российской  Федерации. Курочкин А. А., генеральный директор ОАО «СМАРТС».
6.  О позиции по рассматриваемым вопросам. Митрофанов А. В., председатель Комитета ГД по информационной политике, информационным технологиям и связи

В обсуждении докладов приняли участие:

Мардер Н.С., Ибрагимов Р.С., Оситис А.П., Родионов И.И.
Решили:
1.
Для обеспечения эффективного взаимодействия  Комиссии РСПП по телекоммуникациям и информационным технологиям и Комитета Госдумы по информационной политике, информационным технологиям и связи по подготовке и экспертизе законопроектов в области инфокоммуникаций организовать на базе Комиссии Экспертную группу (далее - ЭГ).

Основной целью ЭГ определить оказание высокопрофессиональной экспертной поддержки  Комитета Госдумы при рассмотрении законопроектов на ранних стадиях их подготовки.

Руководство ЭГ поручить сопредседателям ЭГ: по одному от Комиссии РСПП и Комитета Госдумы.

Председателю Комиссии РСПП и Председателю Комитета Госдумы определить  кандидатуры сопредседателей ЭГ. Срок - до 07.12.2012 г.

Сопредседателям ЭГ подготовить и представить на утверждение  Председателю Комиссии РСПП и Председателю Комитета Госдумы согласованный состав  и проект положения ЭГ. Срок - до 23.12.2012 г.

Взаимодействие Комиссии РСПП и Комитета Госдумы по вопросу организации ЭГ поручить  ответственному секретарю Комиссии РСПП.

2.
Материалы заседания направить Председателю Комитета Госдумы по информационной политике, информационным технологиям и связи.

Ответственные - ответственный секретарь Комиссии. Срок-до 02.12.2012 г.
[image: image2.jpg]

Ответственный секретарь

В.Ю. Судьин

 « 29» ноября   2012 г.
PAGE